PHÒNG GD&ĐT LẠC THUỶ         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS AN BÌNH                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 117/KHBDTX-THCS AB                               An Bình, ngày 09 tháng 10 năm 2017
KẾ HOẠCH
 Bồi dưỡng thường xuyên CBQL và giáo viên trường THCS
Năm học 2017 - 2018

 Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo THCS;
Căn cứ Thông tư số 31/2011/TT- BGDĐT ngày 08/8/2011 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS; Thông tư 27/2015/TT-BGD&ĐT ngày 30/10/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên CBQL trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ Văn bản số 8576/BGD ĐT- NGCBQLGD ngày 13/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Hướng dẫn triển khai thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên”;

Căn cứ Kế hoạch số 1309/KH-SGD&ĐT ngày 28/7/2017của Sở GD&ĐT Hòa Bình về  Kế hoạch BDTX giáo viên Trung học năm học 2017-2018;

Thực hiện Văn bản số 434/GD-TrH ngày 28/8/2017 của Phòng GD&ĐT Lạc Thủy về Kế hoạch BDTX giáo viên Trung học năm học 2017-2018;

           Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THCS An Bình xây kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên ( BDTX ) cho CBQL và giáo viên năm học 2017 – 2018 như sau:

I.ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT KẾT QUẢ BDTX NĂM HỌC 2017-2018

1.Ưu điểm

Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch BDTX, triển khai, tổ chức thực hiện công tác BDTX nghiêm túc theo các Công văn hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp.

CBQL, giáo viên thực hiện các nội dung BDTX theo kế hoạch

Ban giám hiệu, tổ chuyên môn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác BDTX đối với giáo viên của đơn vị.

Kết quả cụ thể : Tổng số CBQL, GV tham gia bồi dưỡng: 22 đồng chí

                          Trong đó: - XL Giỏi = 08 đồng chí = 36,4%

                                                    - XL Khá = 13 đồng chí = 59,1%

    - XL Đạt = 01 đồng chí = 4,5%

2. Tồn tại

Tổ chức học tập, bồi dưỡng theo  nhóm, tổ bộ môn còn hình thức, chưa hiệu quả;

Một số giáo viên ý thức tự học, tự bồi dưỡng chưa tự giác, chưa thường xuyên.Việc vận dụng nội dung bồi dưỡng vào công tác, giảng dạy chưa thật hiệu quả.

I. MỤC ĐÍCH, MỤC TIÊU YÊU CẦU

1. Mục đích
             CBQL và giáo viên học tập BDTX để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục, năng lực quản lý giáo dục  theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục.

Giúp nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của CBQL để thực hiện mục tiêu giáo dục Trung học, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trung học theo hướng đổi mới căn bản và toàn diện GD&ĐT theo yêu cầu của chuẩn Hiệu trưởng
Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng, tự đánh giá của CBQL và giáo viên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường.
2. Mục tiêu, yêu cầu

2.1. Nắm vững các nội dung bồi dưỡng thường xuyên đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của năm học, nhiệm vụ phát triển giáo dục địa phương, phát triển năng lực nghề nghiệp. Có kỹ năng tự học, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng thường xuyên đáp ứng yêu cầu công tác.
            2.2. Bảo đảm tất cả CBQL và giáo viên đều được tham gia bồi dưỡng. Nội dung bồi dưỡng bám sát Chương trình; thực hiện đúng Quy chế BDTX của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổng thời lượng BDTX đối với mỗi CBGV là 120 tiết/năm học.

            2.3. Bồi dưỡng trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, vấn đề  thực tiễn gặp khó khăn; bảo đảm được tính kế thừa, hệ thống; không gây quá tải cho giáo viên.

            2.4. Phát huy vai trò nòng cốt của nhà trường trong việc tổ chức bồi dưỡng giáo viên theo các hình thức tự học cá nhân, học tập theo nhóm, tổ chuyên môn.

            2.5. Các khối kiến thức bồi dưỡng ( bắt buộc và tự chọn ) đều được đánh giá. Kết quả đánh giá làm cơ sở xét thi đua giáo viên cuối năm học.

II. ĐỐI TƯỢNG BDTX
    Cán bộ quản lý  và  giáo viên toàn trường.( trừ những trường hợp được miễm )
III. NỘI DUNG, THỜI LƯỢNG BDTX
 1.Nội dung bồi dưỡng 1 (15 tiết/giáo viên ):  Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học.
Thời lượng bồi dưỡng tập trung: khoảng 4,5 tiết = 30%. Tự bồi dưỡng và kết hợp sinh hoạt theo tổ, nhóm: khoảng 10,5 tiết = 70%.

- Các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của các cấp; Chỉ thị, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 -2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh và của Sở GD&ĐT.
2. Nội dung bồi dưỡng 2 ( 75 tiết/ giáo viên ): Theo hướng dẫn hằng năm của Sở GD&ĐT ( tài liệu của Sở GD&ĐT). Kiến thức bộ môn cấp THCS
Thời lượng bồi dưỡng tập trung:  khoảng 22 tiết = 30%.
Tự bồi dưỡng và kết hợp sinh hoạt theo tổ, nhóm: khoảng 53 tiết  = 70 %

Nội dung: Thực hiện theo Văn bản của Sở GD&ĐT Hòa Bình V/v hướng dẫn thực hiện nội dung BDTX2 dành cho CBQL, Gv cấp THCS,THPT năm học 2017-2018.

3. Nội dung bồi dưỡng 3: : ( 30 tiết) Đáp ứng nhu cầu phát triển năng lực nghề nghiệp của giáo viên: Theo TT số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ GD&ĐT; Thông tư 27/2015/TT-BGD ĐT ngày30/10/2015 của Bộ GD&ĐT.
Bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển năng lực nghề nghiệp của giáo viên.

Thời lượng bồi dưỡng 30 tiết/giáo viên. Tài liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Thời lượng bồi dưỡng tập trung: khoảng 9 tiết  = 30%.

Tự bồi dưỡng và sinh hoạt theo tổ, nhóm: khoảng 21 tiết =70%.

Nội dung bồi dưỡng: gồm 04 môđun.

3.1 Nội dung bồi dưỡng đối với GV.
	Yêu cầu chuẩn nghề nghiệp cần bồi dưỡng
	Mã

mô đun
	Tên và nội dung mô đun
	Mục tiêu

bồi dưỡng
	Thời gian

tự học

(tiết)
	Thời gian học

tập trung (tiết)

	LT
	TH

	V. Nâng cao năng lực lập Kế hoạch dạy học

	THCS

15
	Các yếu tố ảnh hưởng đến kế hoạch dạy học dạy học
1. Các yếu tố liên quan đến đối tượng môi trường dạy học
2.Các yếu tố liên quan tới chương trình, tài liệu, phương tiện dạy học
3.Tình huống sư phạm trong quá trình thực hiện kế hoạch dạy học
	Phân tích được các yếu tố liên quan đến thực hiện kế hoạch dạy học để có biện pháp kiểm soát hiệu quả các yếu tố này
	5

	1
	1

	VIII. Tăng cường năng lực kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh
	THCS

23
	Kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh

1. Vai trò của kiểm tra, đánh giá
2. Các phương pháp kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh
3.Thực hiện các phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh
	Phân biệt và thực hiện được các phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh
	6
	1
	2

	XI.Tăng cường năng lực làm công tác giáo viên chủ nhiệm lớp
	THCS31
	Lập công tác giáo viên chủ nhiệm lớp
1.Vị trí, vai trò giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp
2.Mục tiêu, nội dung công tác giáo viên chủ nhiệm ở trường THCS
3. Lập kế hoạch công tác chủ nhiệm
	Có kỹ năng lập kế hoạch công tác chủ nhiệm
	5
	1
	1

	XIII. Phát triển năng lực hoạt động chính trị- xã hội
	THCS

39
	Phối hợp với gia đình học sinh và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh THCS

1.Vai trò, mục tiêu của sự phối hợp với gia đình học sinh và cộng đồng trong hoạt động giáo dục ở trường THCS
2.Nội dung phối hợp với gia đình học sinh và cộng đồng trong hoạt động giáo dục ở trường THCS

 3.Một số biện pháp tăng cường sự phối hợp với phụ huynh học sinh, cộng đồng trong hoạt động giáo dục ở trường THCS.
	Lập được kế hoạch và thực hiện được kế hoạch phối hợp với gia đình học sinh và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh THCS

	5

	1

	1

3.2 Nội dung bồi dưỡng đối với CBQL
	Nội dung
	Mã mô đun
	Tên nội dung mô đun
	Số tiết

	Nội dung 1

	Các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của các cấp; Chỉ thị, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 -2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của UBND tỉnh và của Sở GD&ĐT.
	15

	Nội dung 2

	Theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT
	75

	Nội dung 3

Thôngtư 27/2015/TT-BGDĐT
	QLTrH3
	Phương pháp dự báo phát triển giáo dục ở trường trung học trong giai đoạn đổi mới giáo dục
	30

	QLTrH 4
	Năng lực lập kế hoạch ở trường trung học trong giai đoạn đổi mới giáo dục

	QLTrH 37
	Phát triển đội ngũ giáo viên, nhân viên trường THCS theo hướng phát triển năng lực

	QLTrH38
	Quản lý thực hiện chương trình giáo dục THCS theo yêu cầu đổi mới giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Kế hoạch thời gian.

	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người

thực hiện
	Điều chỉnh

Bổ sung
	Đánh giá

kquả

	 Tháng
8,9,10/2017
	Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo  BDTX nhà trường, của cá nhân.
Duyệt Kế hoạch BDTX với Phòng GD&ĐT

Duyệt Kế hoạch BDTX của giáo viên

 1.BD nội dung 1( 15 tiết)

2. Mã môđun THCS 15 ( 05 Tiết);
 QLTrH 3 ( CBQL)

	 BGH,

 CBQL,GV
 BGH

 BGH

 CBQL,GV

	Tháng
11 /2017
	Bồi dưỡng nội dung 3.
Mã mô đun THCS 23,31,39  ( 16 tiết)
QLTrH 4, 37,38( CBQL)
Ktra công tác BDTX của gv
	CBQL,Giáo viên

 BGH, Tổ C.môn

	Tháng

12/2017
	Bồi dưỡng nội dung 2
 Nội dung theo hướng dẫn từng bộ môn : 15 tiết
Kiểm tra công tác BDTX của giáo viên
	 CBQL,GV

Tổ, nhóm chuyên môn

 BGH, Tổ C.môn

	Tháng

01/2018
	Bồi dưỡng nội dung 2
 Nội dung theo hướng dẫn từng bộ môn  : 15 tiết

Kiểm tra công tác BDTX của giáo viên
	 CBQL,GV

Tổ, nhóm chuyên môn

 BGH, Tổ C.môn

	Tháng   02/2018

	- Bồi dưỡng  nội dung 2:

Nội dung theo hướng dẫn từng bộ môn  : 8 tiết

- Kiểm tra, giám sát thực hiện bồi dưỡng của giáo viên.

	Giáo  viên

Tổ, nhóm chuyên môn
CBQL
       BGH, tổ C.môn

	Tháng 3/2018

	- Bồi dưỡng nội dung 2: Nội dung theo hướng dẫn từng bộ môn : 15 tiết

 - Kiểm tra, giám sát thực hiện bồi dưỡng của giáo viên.
	   giáo viên

Tổ,nhóm chuyên môn

 CBQL

 BGH

	Tháng 4/2018
	Ôn tập, tham gia kiểm tra BDTX (Gv), viết thu hoạch (CBQL)
	CBQL, giáo viên

	Tháng 5/2018
	Tổng kết công tác BDTX năm học
	 BGH, Tổ C.môn.

2. Phân công thực hiện
  2.1. Ban giám hiệu
Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của nhà trường. Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX; phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên; tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên  của đơn vị theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

Kiểm tra, đôn đốc công tác BDTX của giáo viên, tổ chuyên môn.

Tổ chức đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên về cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.

Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với giáo viên tham gia BDTX.

 Đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng hoặc xử lý đối với tổ chức, cá nhân có thành tích hoặc vi phạm trong việc thực hiện công tác bồi dưỡng.

2.2.Tổ chuyên môn
Thực hiện nội dung bồi dưỡng 1, 2, 3 theo chỉ đạo của BGH nhà trường; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của tổ, tổng hợp kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trong tổ, trình lãnh đạo nhà trường phê duyệt và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

Lưu hồ sơ bồi dưỡng thường xuyên của tổ cùng với các hồ sơ chuyên môn khác.

 Hồ sơ bồi dưỡng thường xuyên của tổ chuyên môn gồm: Biểu tổng hợp kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của tổ có phê duyệt của lãnh đạo nhà trường; kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của các cá nhân trong tổ có phê duyệt của lãnh đạo nhà trường; biên bản nội dung các buổi bồi dưỡng tập trung của tổ (nội dung họp, triển khai lý thuyết, thảo luận, rút kinh nghiệm giờ dạy,...)
 Kiểm tra việc thực hiện BDTX của giáo viên định kỳ hàng tháng.

2.3. Giáo viên
Xây dựng và hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên (kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên phải nêu rõ mục tiêu, nội dung, hình thức bồi dưỡng) được lãnh đạo nhà trường phê duyệt và có sổ bồi dưỡng thường xuyên giáo viên thể hiện các nội dung bồi dưỡng 1, nội dung bồi dưỡng 2 và nội dung bồi dưỡng 3.
Thực hiện nội dung bồi dưỡng theo Kế hoạch.
Định kì báo cáo tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập bồi dưỡng thường xuyên vào quá trình thực hiện nhiệm vụ.

       Nơi nhận:                                                                 KT. HIỆU TRƯỞNG
      -Phòng GD&ĐT(B/cáo);                                                PHÓ HIỆU TRƯỞNG
      -Lưu: C.môn nhà trường( Thực hiện).
                                                                                        Quách Thế Anh

PAGE
1